Adde quod sepe heredes non restitunt, ideoque periculum fit ne omittatur restitutio. Qui autem non potest restituere, debet habere voluntatem saltem implicitam restituendi, cum primum facultas restituendi adierit; & moralem diligentiam adhibere ad hanc facultatem comparandam: qui enim teneatur ad finem, simul teneatur ad media ad eum necessaria. Qui vero non potest totum restituere, teneatur statim restituere ac solvere partem, quam potest, cum circa illam non habet justam excusationem.

Quaest. III. Quando nam peccatum iniuste detentiois continuatur, & multiplicatur?

Resp. 1. Qui non restituit, vel debita non solvit cum potest & debet, actu peccat toto tempore quo id omittit. Quia omnino restitutionis vel solutionis debite, toto contempore, quo fieri potest, est iniuriola proximo: nam per illam continue laeditur jus quod habet possidendi rem suam, vel sibi debitam, & ea utendi; & talis omnino est sufficienter voluntaria, cum omnino possit & debeat restituere, & ad hanc obligationem advertere. Tunc enim si non restituit, habet voluntatem continuam saltem interpretativam detinendi rem alienam vel alteri debitam: quae voluntas permanet moraliter, quamdiu non retrahatur, vel interruptitur; sicut quilibet iniuste convictus in carcerem & ibi relinquitur, continue peccat, quia continue laedit jus proximi.

Igitur qui non restituit cum potest, peccat actu singulari momento, non quidem singulari novam peccatum addendo, sed prius actu continuando. Quod quo plus durat, eo fit gravior ratione majoris libertatis durationis, vel etiam majoris nocementi, quod inde domino eredit, nisi tale peccatum detentionis interruptur, & multiplicatur.

Resp. 2. Iniquus detentor rei alienae vel alteri debite, novum peccatum admittit, & sic multiplicat numerum peccata injuste detentionis. 1. Quoties habet voluntatem expressam non restituendi; nam qui

libet eiusmodi actus est peccatum: & nihil est exterius, in quo illi actus uniantur & continuantur, ad faciendum unum moraliter actum. 2. Quoties interruptum illud peccatum actuale detentionis, & postea advertit, vel advertere potest ac debet ad obligationem restituendi, & tamen non restituit, cum potest: quia toties omnino restitutionis est ei saltem interpretative voluntaria, & nova culpa. Interruptur autem moraliter per contritionem, vel propositum restituendi, per impotentiam restituendi, per somnum, vel longam distractionem, aut occupationem circa alias res, nam tunc voluntas non restituendi non durat virtualiter eadem numero.

Ex dictis sequitur iniquum detentorem teneri explicare in confessione, 1. Totum tempus, quo sua culpa non restituit, vel non solvit, ut intelligatur gravitas peccati & quantum ferri potest multitudo actuum interiorum, vel continuatio aequivalens multis actibus internis. 2. Numerum volitionum non restituendi, vel quoties admittit novum peccatum detentionis; nam tot sunt peccata numero distincta. 3. Quoties interim occasione restituendi habuerit & neglexerit; ut intelligatur multitudo actuum seu omissionum exteriorum. 4. An dominus ex illa detentione tristitiam magnam, vel grave damnum passus sit, ut intelligatur tota malitia detentionum.

Sed quid fit detentor utatur re aliena?

Resp. 1. Si domino perinde fit, utatur re sua, an eam apud te detineas otiosam; non magis peccas utendo, quam retinendo solum. Quod si dominus longe ferret agrum tuum, quam otiosam detentionem, eo quod res usu uteretur, vel periculo exponatur; tunc gravius peccas usum ejus rei, quam nuda detentione: nam plus est petere paribus uti re aliena, quam eam nude detinere, invito domino, ac proinde major est injuria. 2. Si res apud te facta sit deterior, ita ut prudenter iudices dominum eam non amplius velle, sed potius pretium ejus; non peccas ea utendo, aut eam destruendo, quia hoc non facis invito domino. Peccas tamen ejus pretium non restituendo cum primum potes.

C A P U T III.

De radice obligationis restituendi.

Quaest. I. Unde oritur obligatio restituendi?

Resp. Ex quatuor capitibus, scilicet, 1. Ex iniusta acceptione, quae intelligitur iniusta & culpabilis rei alienae ablatio, retentio, vel damnificatio, ex c. ult. de injur. ibi: Si culpa tua datum est damnum vel injuria irrogata, seu alius irrogabilis operem tulisti, aut hinc imperitia tua, sive negligentia evenerunt, jure super his satisfacere te oportet. Nam jus per injuriam auferri nequit: ergo in eo, cujus res ablata vel destructa est, semper manet jus ad illam habendam, vel ejus pretium, quod est res aequivalens, ac proinde manet in altero obligatio restituendi. 2. Ex re accepta, id est, ex re aliena in se vel aequivalenti extante apud alium sine hujus culpa: nam complectari non debet aliquis cum alterius injuria vel factura, reg. jur. 38. in 6. Preterea dum res est aliena, eo ipso subest juri alterius, qui inde minus habet, dum ea caret, quam habere deberet. 3. Ex contractu explicito, vel implicito, seu quasi contractu in assumptione

officii seu numeris: nam quidquid fit contra pactum, vel officium ad aliorum commodum spectans, est contra iustitiam commutativam, ideoque obligat ad restitutionem. 4. Ex lege positiva & iusta sententia. De his duobus ultimis alibi dictum est.

Quaest. II. An oritur obligatio restituendi ex damnificatione nullatenus peccaminosa, v. gr. ob inconsiderationem, distractionem mentis, oblivionem propter involuntariam?

Resp. Non oritur extra contractum & officium. Quia 1. Rem, quae culpa caret, in damnum vocari non convenit, cap. 2. de re lit. 2. Quia qui damnus sine ullo peccato extra contractum & officium intrat, ex nullo capite tenetur restituere: non ratione injuria, cum non peccaverit, neque ratione rei acceptae, aut contractus, vel legis, vel sententiae, cum nihil horum extet. 3. In hoc casu damnus non illatum fuit, damnificatio rationabiliter invito: nemo enim potest velle rationabiliter, ut quis sibi non inferat damnum etiam tum, cum de eo inferendo non cogitat, & involuntarie ac necessario inferat; nam non potest rationabiliter vel- lere id quod tunc impossibile est. Preterea qui damnus sine ullo peccato extra contractum & officium intrat, se habet instar possessoris bonae fidei, qui non tenetur restituere rem alienam, quam bona fide consumpsit, si ex ea non sit factus ditior.

Dixi, extra contractum, quia Leges imponunt contrahentibus onus restituendi damnum secutum ex culpa mere juridica; & contrahens hoc ipso quod contrahit, illud onus tacite in se suscipit, cum velit & debeat contrahere secundum Leges. Quare, quavis damnus non sit illatum, domino rationabiliter invito, tunc tamen indennitas ei debetur ex pacto seu contractu explicito vel implicito: sicut debetur cum res perit casu fortuito, nisi praecesserit pactum eam praestandi.

Quaest. III. An oritur obligatio restituendi ex damnificatione venialis?

Resp. 1. Ex damnificatione & furto veniali ob parvitatem materiae oritur obligatio restituendi sub veniali. Quia non restituendo iniuste privatur dominus possessione & usu rei suae, vel sibi debite, sufficientem ad materiam iniustitiae venialis, quae tolli debet.

Resp. 2. Ex damnificatione gravi quoad materiam, sed veniali ob defectum advertentiae, oritur obligatio restituendi. Quia tunc committitur vera culpa & injuria, licet venis, at omnis injuria ex natura rei, ideoque jure naturali refarcienda debet, ex c. ult. de injur. cit. Non videtur tamen esse obligatio restituendi totum damnum citra contractum aut officium: quia injuria venialis ac imperfecta non debet citra contractum aut quasi contractum, tantam obligationem parere, quantum injuria gravi & perfecta voluntaria. Et quia tunc damnum leviter peccantis leviter est imputabile; Ergo non tenetur totum compensare. Deinde cum ea restituitur fit poena, seu onus jure naturali culpa correspondens, debet esse culpae proportionatum. Sunt tamen qui doerent, tantum posse esse damnum, ut pars illius correspondens culpae veniali, sit adhuc gravis momenti, ideoque sub moraliter restituenda, quin aliquando retineretur res notabilis debita, invito domino, quod est mortale.

Ceterum in praxi quando damnum grave est, censetur

levi ordinarie debet intervenire culpa moralis. Nam (ut notat Lessius,) generaliter in operibus exterius periculosis, citra substantiam passionem vehementem, raro contingit advertentia imperfecta: scilicet opera illa periculum sunt statim & facile ingentur, mentemque ad sui considerationem excitant. Praeterea ad mortale sufficit confusio cogitatio periculi, vel obligationis diligentius advertentis, quae facile haberi potest. Quare in dubio an culpa fit moralis, an venialis, totum damnum refarci debet, praesertim cum in dubio potius fit conditio innocentis.

Quaest. IV. An oritur obligatio restituendi ex damno dato pro culpa juridicam in officio, vel extra illud commixtum?

Nota. Culpa duplex distinguitur, theologica, & juridica seu civilis. Culpa theologica est peccatum imputabile, five mortale, five veniale: culpa juridica est omnino diligenter debita ad cognoscendum, vel cavendum, vel faciendum, vel providendum, ex qua sequitur damnum, five illa omnino sit peccatum, five non. De hac sola hic agitur; & triplex est, lata, levis, & levissima. Culpa lata est omnino diligenter quam prudentes ejusdem conditionis homines in ejusmodi rebus adhibere solent. Culpa levis est omnino diligenter, quam passim in rebus ejusmodi propriis adhibere solent homines diligentiores & prudentiores ejusdem conditionis. Levissima, est omnino diligenter, quam soli diligentissimi & prudentissimi adhibent. Ut si quis, v. gr. librum sibi commodatum relinquat ante ostium domus, & amittatur, tunc censetur amittere per culpam latam; si reliquit in cubiculo suo, non obferat otio, est culpa levis; si ostium observavit, sed non advertit an esset bene observatum, est levissima.

Resp. 1. Ex communi sententia, extra officium & contractum, non oritur obligatio restituendi damni secuti ex culpa levi & levissima. Quia citra contractum & officium nemo tenetur majorem diligentiam adhibere in suis operibus non alteri nocent, quam in similibus casibus adhibere solent homines ejusdem conditionis diligentes ac prudentes; nemo enim tenetur esse diligentior ac prudentior ceteris hominibus diligentibus & prudentibus ejusdem conditionis, nisi ad id specialiter se obligarit. Constat tamen, inquit Lessius, esse obligationem restituendi damnum secutum ex culpa lata, nisi constet illam esse prorsus incupabilem, quia quodque est iustitia tenetur, ne alteri nocat, & adhibere in actionibus suis eam diligentiam, quam adhibere solent in ejusmodi actionibus diligentes ac prudentes; nam quicquid jus habet ne sine iusta causa de auctoritate sibi inferatur damnum, ergo si non adhibet, non facit id ad quod tenetur ex iustitia, & sic damnum inde secutum censetur esse voluntarium, & merito imputatur, ac proinde illud tenetur refarcire.

Resp. 2. Per se loquendo nemo tenetur in conscientia ad restitutionem propter culpam levem, vel levissimam in officio, vel arte commissa, sed tantum propter latam. Eja communit autem se communit sententia. Quia omnino tenetur in officio, vel professione sua adhibere maiorem diligentiam & providentiam, quam solent adhibere diligentes & prudentes ejusdem professionis: nam nec gravis onus quis vult sibi imponere, dum officium suscipit, vel artem exercet, nec respiciat plus ab ipso exigitur. Hinc advocatus, v. g. qui bona fide praestitit id

quod diligentes & periti advocati in similibus causis prestare solent, non teneat ad restitutionem, si causa cadat, eo quod non praesertit id quod diligentissimus praesertit. Idem dic de Judice, Magistratu, Medico, Architecto &c.

Dixi, per se loquendo: nam si quis proficere se diligentem & peritorem alius, aut diligentissimum; & sic eos qui tales querunt, ad se pertrahat; si teneat adhibere majorem, aut etiam maximam diligentiam & prudentiam, quia ad primum, & ad id se obligavit saltem impliciter, unde teneat referre totum damnum ex levi, vel etiam ex levissima culpa secutum, cum non adhibendo majorem, vel maximam diligentiam, peccaverit graviter in re gravi contra pactum saltem simpliciter, ideoque gravem injuriam fecerit.

Porro culpa que dicitur lata in iis, qui officium vel artem exercent, censetur levis in aliis privatis. Unde illi dici possunt teneri de culpa levi comparate ad alios, qui non teneantur ex officio vel pacto; cum debeant majorem diligentiam adhibere, quam si nihil commodi perciperent, vel non ex officio facerent.

Resp. 3. Qui praeber consilium in rebus ad suum officium vel artem pertinentibus, teneat ad restitutionem ratione culpae latae. Quia ex officio teneat in consilio dando adhibere eam diligentiam & prudentiam, quam adhibere solent in similibus casibus homines diligentes ejusdem professionis. Ergo si non adhibet, peccat contra justitiam, ideoque teneat ad restitutionem damni ex hac culpa secuti. Item teneat ratione ignorantiae, quia talis ex officio teneatur hoc scire, & in responso vitare errorem, ex quo damnus secutus est: unde merito censetur causa iniusta damni secuti. Et utrumque patet ex c. ult. de injur.

Non teneat tamen ad restitutionem, qui consultus aperit bona fide duxerat opinionem suam, dicendo ita sibi videri, nec suadendo ut aliter faciat, & a fortiori si indicet se dubitare. Nam tunc si alter sequatur, suae imprudentiae damnus adscribere debet, modo consultus non habeatur a consiliente peritor ac prudenter, quam reverentiam si des consilium in rebus, quae ad tuum officium non spectant, & quantum parum peritus es, & alter fecerit tuam imperitiam, consilium tuum sequatur, non teneris de damno inde secuto; nam damnus illud sibi imputare debet, & scienti ac volenti non fit injuria. Si tamen agatur de damno tertii, ut si suades alteri contractum iniustum, vel ut non restituat, peccas graviter in re gravi, & generis illi tertio: nam illi tertio & quidem invito damnus inferis tuo malo consilio. Nec obstat quod veritatem inculpate ignoras; quia nihilominus imprudenter agis: nemo enim nisi imprudenter incedit se consilium dandis in rebus quas non intelligit, & sciens ac volens exponit se periculo errandi cum damno tertii, quod proinde est sufficienter est voluntarium, meritorie imputatur. Ita fere Lessius.

Porro haec regula juris 62. in 6. Nullus ex consilio, damnus fraudulenter non fuerit, obligatur; intelligitur solum de eo, qui bona fide dat consilium in rebus ad suum officium non pertinentibus, & qui ratione sui muneris aut status peritiam non proficere. Vel nomine fraudis intelligitur culpa lata, quae ei equiparatur in jure.

Quest. V. Ex qua culpa juridica in contractibus oritur obligatio restituendi?

Resp. 1. Si contractus cedat in utilitatem solius accipientis, ut in commodato, accipiens teneat ad restitutionem, si res aliena pereat, vel deterior fiat ex culpa etiam levi & levissima: Sed non teneat, si fecit id quod diligentissimi ac prudentissimi in simili re propria conservanda facere solent. Constat ex l. 18. §. commod. & ex instit. lib. 2. tit. 25. & ex c. 1. de commod. Ratio dispositionis juris est, quia equitas naturalis postulat, ut si qui gratis utitur re alterius in suam tantum utilitatem, maximam diligentiam adhibeat, ne pereat, vel deterior fiat. Excipitur precarium, in quo accipiens teneat solum ex dolo vel culpa lata, l. 8. §. de precario; eo quod res concessa precario potest a domino quovis tempore revocari, non autem res commodata: quare aequum est, ut qui accipit precarium, non teneatur de tanta culpa.

Resp. 2. Si contractus fit utilis utrique contractenti, ut contractus pignoris, locati, & conducti, uterque teneat ad restitutionem damni feci ex culpa lata & levi, non autem levissima, ex l. 9. §. commod. & l. 23. de reg. jur. Ratio est, quia cum res aliena alicui conceditur in usus utilitatem, equitas postulat ut eam valde diligenter custodiat, non tamen ad tantam diligentiam teneatur, ad quantum si in sui tantum utilitatem acciperet. Quare ad nihil teneat, si fecerit quod diligenter facerent in simili re propria conservanda. Hinc artifices, qui laborant in re aliena ob stipendium, & domestici, quibus incumbit ex officio cura custodiendi rei domesticae, teneat referre damnus ex culpa etiam levi secutum. Qui tamen condusus est ad trasportandum columnam vel alias res fragiles, teneat de culpa levissima respectu illarum rerum, l. 25. §. locat. Quia nempe talis negligentia in eiusmodi rebus non censetur levissima, sed major propter summam diligentiam, quam ille res ex natura sua exigunt. Delugo & alii.

Resp. 3. Si contractus cedat in utilitatem solius dantis, ut in deposito, accipiens teneat solum ad restitutionem ex culpa lata, & dolo, ex l. 5. §. commod. & l. 24. §. de reg. & instit. l. 3. tit. 13. Nam equitas postulat, ut qui habet rem alienam in commodum solius domini, non teneatur ad majorem diligentiam & custodiam, quam passim adhibere solent in rebus suis homines, cum nullum commodum inde percipiat.

Hinc si depositum pereat apud te sine tua culpa lata, non teneris illud restituere, nisi in his casibus. 1. Si adit pactum de majori vel maxima custodia adhibenda, vel etiam de casu fortuito praestando, ex l. 1. §. deposit. Contractus enim Legem ex conventionem accipiunt. Ibid. 2. Si in culpa tui tecum deferendo depositum in locum periculosum, vel fuisse in mora non reddendo, cum potuisti, & debuisti, teneris ad restitutionem, quantumcumque custodiam adhibueris, ex variis juris, & cap. ult. de deposit. ibi: Pacto, culpa, vel mora praecedentibus, casus etiam fortuitus imputatur. 3. Si accepisti mercedem pro deposito custodiendo, ex eodem cap. Tunc enim teneris de culpa levi: quia contractus depositi cedat in tuam & domini utilitatem, transque in locationem opera ad illud custodiendum. 4. Si teipsum ad depositi custodiam offic-

offerat petenti diligentissimum cultorem, tunc teneris de culpa levissima, l. 1. §. de pos. quia tunc teneris custodiam diligentissimam promittere.

Obj. In predictis Legis depositarius dicitur obligari solum ex dolo, non ex culpa. Resp. In jure lata culpa dolo equiparatur. Lege 12. §. de pos. & lego 22. §. de verb. obligat. ibi: Magna negligentia culpa est magna culpa doli est. Quare cum Leges decernunt dolum solum praestandum esse, non culpam, culpa nomine levis & levissima intelligitur: & sub nomine doli comprehenditur culpa lata. Cum autem statuant in contractibus culpam esse praestandam, per culpam intelligitur aliquando levis, aliquando levissima, pro subiecta materia.

Resp. 4. Est obligatio in conscientia referendi, secundum has Leges ante sententiam iudicis, damnus secutum sine peccato, sed ex culpa mere juridica in contractibus. Ita Covarruv. Navarr. Molina. Vasquez., Lessius dicensse communionem, & alii. Prob. Quia qui ex contractu rem alterius accipit, obligat se saltem implicite ad eam servandam cum onere per Leges annexo, & ad praestandam curam ac diligentiam, quam Leges praescribunt; cum praesertim haec Leges fundentur in naturali equitate, & saneque sint propter bonum commune, ut contractus facile incurrat, & ad excitandam curam ac diligentiam circa res alienas. Neque enim fundantur in praesumptione culpae mortalis; nam v. gr. in culpa levissima non potest forum externum praesumere peccatum mortale, ut notat Vasquez, & tamen, cap. unico de commodato dicitur simpliciter: Cum gratia sui qui commodatum accepit, de levissima etiam culpa teneatur. Unde tunc est obligatio restituendi ex contractu, cui Leges iuste eam annexerunt, & quam contrahens, hoc ipso quod contrahit, tacite in se suscipit, cum velit & debeat contrahere secundum Leges.

Quest. VI. An qui inculpabiliter dixit vel fecit aliquid, ad quod jus nullum habet, & ex quo impendit damnus proximo, teneat ex justitia illud impedire vel restituere, si non impediat quantum commodum potest?

Resp. Affirm. Est communis sententia. Quia quisque teneat ex justitia curare, ne ex sua actione eveniat damnus proximo contra jus illius; ideoque impedire ne malum ex sua actione secutum perseveret: alioqui non impedit quantum commodum potest, censetur causa moralis perseverantiae effectus a se positi, & damni secuti: quod proinde est imputabile: nam quisque jus habet ne ei damnus sine iusta causa, & auctoritate inferatur.

Hinc qui inculpate errorem docuit, vel consilium noxium dedit, teneat, ubi advertit, dedocere; qui inculpate res alienas incendit, teneat, quantum commodum potest, ignem extinguere; alioqui continuato incendio foret ei voluntarius & moraliter imputabilis. Si tamen non possit impedire alterius damnus sine graviori, aut saltem aequali suo damno, non potest illi imputari, sed censetur iuste permitti. Nam multo minor est obligatio tunc impediendi, quam non inferendi positive damnus: cum ipsa non oriatur ex iniusta re sine vel ad rem; ideoque non est obligatio impediendi damni, nisi cum potest impedire sine gravi aut saltem aequali suo damno. Cuius quidem damni proprii gravitas debet spectari respectu ad damnus, quod inde proximo sequetur.

Quest. VII. Quid restituat debet ratione iniustae accessionis vel damnificationis?

Resp. Qui iniuriam alteri intulit rem ejus culpabiliter accipiendo, aut detinendo, aut damnus inferendo &c. teneat in conscientia restituere rem, si adhuc extet: vel ejus pretium si ipsa non extet: item omnes fructus naturales ac mixtos, sive perceptos, sive non perceptos, sed quos dominus percipiturus erat, & compensare omne damnus emergens ac lucrum cessans. Est communis sententia. Quia ratione iniuriae contrahitur obligatio iniuriam omnino indemnem reddendi, & restituendi in eam statum in quo fuisse, si iniuria illata non fuisset; alioqui iniuria integre non tolleretur, nec equalitas, quam justitia intendit, reponeretur; & sic non cessaret totaliter iniustitia. Quare mensura restitutionis facienda ratione iniustae accessionis vel damnificationis, est quantitas boni alieni laesi, & damni illati ac lucrui impediti, quamvis laetens nihil inde emolumentum perciperet, ex cap. Grandis, de relict. spoliari. ubi Caelestinus III. ait: Mandamus ablata cum integritate restituere, damna plenarie referre, & de illatis iniuriis competentem satisfactionem compellat: provisorie ut non tantum fructus a novo & violente possessore percipere, sed quos possessores veteres perciperent, reddi faciat, et cetera.

Igitur si, vel male fidei possessore, vel damnificatore iniustus teneat, 1. Rem alienam iniuste possessam restituere domino. Nam quomodo retinet, facit et iniuriam violando jus quod habet rem suam possidendi, & ea utendi. Quod si res aliena non extat, teneat ejus pretium restituere, cum sit causae iniusta damni, quod patitur dominus privatione rei suae, quam tenebatur restituere. 2. Compensare omne damnus emergens & lucrum inde cessans domino, l. 5. Cod. de rei vindic. Nam est causa iniusta utriusque, teneaturque dominum indemnem servare, ut tollatur iniuria illata. Porro lucrum justum alterius impedire et illi damnus inferre: nam est cum privare lucrui sperato, ad quod jus habet, & facere ut minus habeat quam habuisset. 3. Restituere omnes fructus naturales & mixtos, quos percipit, quamvis dominus non perciperet, nec illi extant amplius, nec ex illis factus sit ditior, ex l. 22. Cod. de rei vindic. ibi: Certum est, male fidei possessores omnes fructus solvere cum ipsa re praestare. Quia fructus rei hoc ipso quod producantur, sunt illius qui est dominus rei, & res quilibet domino suo fructificat, ex instit. de rer. divis. Nam res ubicumque est, semper domini est, & domino valet, quod ibi valet. Ergo fructus &c. quos restitui debent, ac res ipsa, & tunc est etiam obligatio restituendi ex re accepta. Quod si illi fructus interea, dum retinetur, perierint; perierunt non domino, fed iniusto detentori, qui est in mora culpabilis. Item teneat restituere fructus omnes naturales & mixtos, immo & mere industriales, quos dominus singulari sua diligentia licite perciperet, quamvis ipse damnificator nullus perciperet, ex l. 25. §. de rei vindic. ibi: Fructus non modo percipiuntur, sed & qui percipiuntur, honeste estimantur de jure. Et ex cap. Grandis. Nam debet compensari omne damnus emergens & lucrum cessans.

Nota 1. Eructus mere naturales ferri filii, qui ex re aliqua gignuntur sine ulla fere industria aut labore, ut herbae in pratis, arborum poma, an-

malium factus. Mere industriales sunt ii, qui ex sola industria & labore proveniunt, licet mediante alia re tamquam mero instrumento, ut quæsit, qui ex negotiatione, vel ex usu artificioso alicujus instrumenti, puta penicilli, percipiunt. Fructus mixti sunt ii, qui ab ipsa re, mediante industria & labore proveniunt, ut fructus agrorum, vinearum, ad quos revocatur pretium locationis ædium, earumque rerum, que habent usum localem. Nam pretium locationis rerum est fructus earum, quem pariunt mediante usu sui, qui est pretio æstimabilis, & datur solum pro usu rei, ex l. 19. & 26. 9. de usuris. Hi fructus vocantur civiles, & debentur domino rei, l. 5. Cod. de rei vindic. ibi: *Domus, quam ex maris successione ad te pertinet, & ab adversa parte injuria occupatam esse ostendit, Præter provinciam, cum personibus esse percipit, aut percipere poterat, & omni causa damni dati, restitui iubet. Et omni causa mere industrialis, que dominas rei non percipit, non sunt restituendi, quia non sunt fructus rei alienæ, sed industrie propriæ. Sic qui pecunia furatitæ negotiatus est, non tenetur lucrum suum restituere, sed solum pecuniam ablatam, & omne damnum emergens ac lucrum cessans, si quod est.*

Nota 2. Sentina & alia similia, si sint aliena, non fructificant domino suo, sed domino agri, l. 25. 9. de usur. ibi: *Omnis fructus non jure feminis, sed jure soli percipiunt.* Quia sunt magis agri, quam feminis, quod mortuum est, & ab agro vivificari & alii debet. Hinc qui triticum sortium feminavit in agro suo, non tenetur restituere segetes, sed aliud triticum in eadem mensura cum damno emergente & lucro cessante, si quod est secutum domino tritici.

Nota 3. Restitutio fructuum faciendâ intelligi debet deductis pretio operæ ac laboris, & impensis, que a domino fieri debebant ad illos percipiendos ad conservationem rei, & ad ejus melioramenta, quibus rei valor crevit domino, ex l. 7. 8. Solus. matrim. Quia his deductis dominus non patitur damnum, & reponitur æqualitas.

Quest. VIII. An injustus damnificator tenetur insuper aliquid solvere pro culpa in penam. *Resp.* Non tenetur ante sententiam judicis. Quia penam ad iudicem pertinet; sed post sententiam tenetur penam solvere, quia iudex habet jus eam insignendi, & iusta sententia obligat in conscientia. Ita S. Th. 2. 2. q. 61. art. 3.

Quest. IX. An fur vel iniustus possessor, aut damnificator tenetur restituere rem alienam, si peritura fuisset apud dominum?

Nota 1. Possessor mala fidei est is, qui rem alienam injuste accepit, vel retinet, aut consumpsit, vel alienavit, parans aut dubitans esse alienam, vel se non legitime possidere, vel ex ignorantia graviter culpabilis iudicans esse suam. Possessor bonæ fidei est, qui rem alienam detinet, diligenter restituendi solum damnum ex ea locutum, non alium. *Resp.* damnum domino illatum est, spectato statu, in quo privatus fuit re sua per injuriam, cui per se annexa est obligatio restituendi.

Nota 2. Leg. ult. 9. ad legem Rhod. statuunt quod si naveem conduxerim ad merces meas convendendas, ipse vero navata me invito merces meas naveem deteriorem transulerit, cum qua merces mee perierint, tenetur mihi de hoc damno, si altera

navis salva evaserit; sed non tenetur si ambae naves ac navigatione perierint, quia æque merces mee in priori navi conducta perierint.

Resp. Ibi non agitur de iniusto possessore, qui tenet alienam habet per injuriam; sicut in nostro casu.

Sed si rem alienam, qua incendio, vel aliter peritura erat apud dominum, auferam, & post elapsum periculum non statim restituam, & non ita apud me percat, non jam peritura apud dominum, an tenor ejus pretium restituere?
Resp. Affirm. Ita omnes. Quia res illa a periculo libera, & secuta ad dominum pertinet, & sic ei statim tunc reddi debuit; quare si non fuit redita, injuria ipsi facta fuit per injuriam detentionem, que fuit causa damni; nam apud dominum non amplius perierit.

Quest. X. An ratione injuria restitui faciendâ est juxta summam æstimationem, quam res a tempore deteriorationis habuit?
Resp. 1. Si res aliena apud furem vel iniustum possessorem facta est deterior, quam cum accepta est, restitui restituitur secundum statum illam quem res tunc habebat. Nam tempore quo accepit, res illa tantumdem valebat; & accipiendâ damnum iniustum domino incurrebat, privando eum re sua in tali statu, & facultate eam majore pretio vendendi.

Resp. 2. Si res apud iniustum possessorem melior effecta est, sire in principio & in subsantia, ut si vitulus evaserit in bovem; sire extrinsece & in valore, ut si auctum sit ejus pretium ob emporum multitudinem; restitui debet domino in tali statu, si extet. Nam res semper manet in ejus dominio, melioratio autem & incrementum rei pertinet ad ejus dominum. Si autem res illa non extet, & vendita fuerit majore pretio, quam vendidisset dominus, totum pretium acceptum restitui debet domino, quia res tempore quo carius vendita est & melior erat, domini erat, & domino debebatur: ergo pretium acceptum ei debetur, cum sit valor sui rei. Quod si res cara perit, vel minore pretio vendita fuit, aut in deteriore statu & valore alienata vel consumpta, restitui debet domino secundum æstimationem, quam in optimo statu & maximo valore habuit, si dominus eam tali tempore erat venditurus, vel passus est damnum emendo aliam summo valore; quia iniustus possessor fuit causa injusta talis lucri cessantis vel damni. Idem dic, si incertum sit an dominus lucrum ex ejus melioramento fecisset, vel quo pretio venditurus fuisset, ut docent passim Doctores. Nam iniuste privatus fuit potestatis lucrandi, & vendendi summo valore, qua forte usus fuisset in dubio autem melior est conditio innocents, & possidents jus exigendi integram indemnitatem.

Inmo juxta varios, restitutio fieri debet secundum summam valorem, & incrementum, etiamsi dominus re sua certo usurus non erat in tali statu, nec juxta summam valorem venditurus. Quia damnum apud iniustum possessorem melior & rarior facta est domino meliorata fuit, ipsique debita erat in tali statu. Ergo facta est iniusta injuria cum damno, cum privando re sua in optimo ejus statu & valore; que injuria detentio est nova injuria a prima

navis salva evaserit; sed non tenetur si ambae naves ac navigatione perierint, quia æque merces mee in priori navi conducta perierint.

acceptio distincta, per quam statim contracta est obligatio eam restituendi cum tali incremento & valore. Obligatio autem ex injuria contracta extinguitur per solum restitutionem, & quamvis nullum damnatum dominus recipiat, spectato statu in quo statum esset, si ad tempus minoris valoris rem servaturus esset, tamen recipit damnum, atque prior statu in quo habuit dominium rei plus valentis, quo majore valore ad se pertinet injure privatus fuit. Confirmatur l. 8. 6. de condit. fidei. ibi: *Si ex causa facta furta res condatur, cuius temporis æstimatio fiat, quæritur? Placeat tamen id tempus spectandum, quo res nunquam plurimi fuit maxime cum deteriorem rem factam fur dando non liberatur; semper enim novam fur facere videtur.*

Obj. Restitutio fieri debet solum ad æqualitatem damni illati. At tunc non est illatum damnus secundum summam valorem rei; nam ejus incrementum non erat certo pretio domino, cum dominus fuisset eam venditurus ante tempus illius incrementi, nec coactus fuit eo temporale aliam emere.

Resp. Damnus domino illatum est, atque prior statu, in quo habuit dominium rei plus valentis, & revera privatus fuit re sua in optimo ejus statu & valore.

Quest. XI. An qui ponit actionem ex qua damnus obvenit alteri, tenetur illud restituere?
Resp. 1. Si damnus evenit tertio ex actione tua mala vel otiosa, que fuerit periculosa sire per se, sire ratione circumstantiarum, restoria illud refacere, quamvis aliunde adhiberis diligentiam non eveniret, & illud non intenditur. Quia 1. Illud damnus est tibi sufficienter voluntarius in causa, nempe actione tua mala periculosa; per quam illud creas. 2. Intulisti injuriam damnosam illi tertio, quippe qui jus habebat ne malam illam actionem sibi periculum faceret.

Secus est, si damnus eveniret alteri ex tua actione non mala, licet periculosa, sed utili tibi, cuius faciendâ jus habebas, modo adhiberis debita ad illud impediendum diligentiam, que adhiberi potuit, recenta illa actione licita: tunc enim damnus illud tibi non imputaretur, cum utaris jure tuo ex c. 31. de election. Non videtur injuriam facere, qui utitur jure suo. Et ex l. 193. 6. de regul. jur. Nemo damnus fuit, nisi qui id fecit, quod facere jus non habet. Sed si non adhiberis debita cautionem, ne alius damnus eveniret, teneris de damno. Nam quisque tenetur ex iustitia curare, ne ex iusta actione damnus eveniat alteri: nam proximus habet jus ne ei damnus inferatur sine iusta causa & legitima auctoritate. Propter eandem rationem teneris restituere damnus, si jus non habebas sciendâ aliquid periculofum, licet non malum. Sic qui in itinere foveam lupi capiendi causa facit, tenetur de damno; l. 28. 6. ad leg. Aquil.

Resp. 2. Teneris refacere damnus, quod alteri evenit ex tua culpa, scilicet actione mala vel inutili, si damnus illud intendisti, licet ex se in plerumque damnus non eveniat. Nam tunc damnus tibi voluntarius est in se, & merito censuris illius causa, cum re ipsa ex directa intentione illud intuleris per actionem tuam malam vel (*) inutiliter.

Resp.

(*) Nempe licita, sed tibi non utili, nedum necessaria actione.

Resp. 3. Teneris refarcire damnum, quod obvenit alteri ex actione tua mala vel inutili, quamvis ex ea plerumque damnum tertio non eveniat, nec illud intendis, si praevidetur probabiliter eventurum. Quia 1. Tunc damnum illud est voluntarium tibi in actione illa mala tanquam in causa, vel saltem tanquam in occasione, quae est aequivalenter causa. 2. Fecisti injuriam alteri, qui jus habebat ne actionem illam malam faceres in talibus circumstantiis, nempe cum suo periculo, quamcumque aliius diligentiam adhiberis. S. Th. 2. 2. q. 74. art. 8.

Resp. 4. Non teneris refarcire damnum, quod ex tua actione mala non periculosa obvenit, si illud non intendis, nec poteris praevidere obventurum, eo quod nunquam aut fere nunquam illud eveniat ex tali actione in talibus circumstantiis. Quia tunc damnum illud nec in se, nec in alio tibi voluntarium est, cum nec illud intendis, nec poteris praevidere: nec requiritur cautio ubi non est periculum. Hinc qui alienam a boyem ascendit ad fructus furandus, & casu cadens supra foculum, eum praeter intentionem occidit, non est reus homicidii, nec tenetur focius ad restitutionem. Quia talis alicuius, licet innocens, non erat sic periculosa: unde ille solus reus est furis. Quando autem S. Th. loco citato, dicit daturam operam rei illicitae, ex qua mors alterius sequitur, esse reum homicidii, supponit illam rem esse aliquatenus periculosam, saltem ex circumstantiis.

Quest. XII. An in dubio de damno facto ex actione mala per se damnificativa, est obligatio restituendi?

Resp. 1. Qui injuste posuit actionem ex se impeditivam lucrui vel damnificativam, tenetur in dubio an respiciat alteri lucrum cessaverit, aut damnum secutum sit, restituere pro ratione dubii, seu quanti aestimatur certum subeundi damni periculum. Quia talis sit causa injusta periculi, quod alter subit, patiens damnum, nec constat non passum fuisse, iniquumque est, ut innocens in tali dubio totum periculum certum subeat, & alter sit inanis omni obligatione.

A fortiori qui certus est de patrata a se actione injusta per se sufficiente ad damnum inferendum, & de damno facto, sed dubitat an secutum sit ex illa, tenetur restituere saltem pro ratione dubii, & aestimationis periculi. Dico saltem; nam juxta Lessium & alios multos, tenetur de toto damno: tum quia postposito est pro actione injusta, quod talem effectum procreavit, nisi oppositum constet, tum quia praesumptio juris valet, quamdiu de contraria veritate non constat, sed tunc est praesumptio juris: damnum ex illa actione, v.g. consilio malo, secutum esse ex regul. 45. jur. in 6. *In peccatis in obsequio quod est verosimilium, vel quod plerumque fieri consuevit.*

Obi. Non est arguam, tantum teneri restituere eum, qui solum ex probabilis praesumptione, quantum qui ex certa scientia damnum intulit.

Resp. Hoc est justum, quando constat, postquam esse causam injustam damni, & damnum secutum esse: nam in dubio an damnum revera ex illa actione secutum sit, melior est conditio innocentis & domini.

Idem die de omissione injusta, hoc est, omissione rei ex justitia debita, dum dubitatur an ex ea

secutum sit damnum: nam in moralibus omisso injusta est aequivalenter actio injusta.

Quest. XIII. An qui solo exemplo movit efficaciter alium ad damnum inferendum, tenetur damnum ab hoc illatum refarcire in ejus defectum?

Resp. Affirm. Si hoc eventurum probabiliter praeviderit. Quia 1. Talis posuit actionem malam & periculosam rationem circumstantiarum, ex qua probabiliter praevidebat damnum tertio secutum: ergo fecit ei injuriam. Nam quisque habet jus, ne fiat aliquid mala cum periculo damni sui. 2. Vere movit alium ad damnum inferendum, & aequae est causa damni quod ex motione exempli sequitur, ac si ex consilio sequeretur. 3. Qui occasione damni datus sine justa causa, damnum dedisse censetur, ex cap. ult. de injur. & l. 30. §. ad leg. Aquil. *Qui occasione praestitit, damnum secisse videtur.* Idem die de eo qui hoc eventurum praevideat aut potuit aut debuit.

Quest. XIV. An quis tenetur restituere damnum irrogatum per suam mancipium, animal, vel alium?

Resp. 1. Ante omnem sententiam tenetur ratione culpe, si negligens fuit in praecavendo, ex cap. 2. §. ult. de injur. Nam tunc damnum illud et voluntarium fuit in omissione diligentiae debite; idcirco que ei merito imputatur. Hinc qui animal ferum non tenuit domi clausum, vel catenis ligatum, tenetur de damno ab eo illato. Eo eandem rationem, qui potestatem in alios habet, peccat contra justitiam, & tenetur ad restitutionem, si ubi est periculum damni, non provident ne fiat a suis. Nam dominus & pater tenetur ex justitia respondere ne aliis damnum inferatur a suis, vel per sua animalia.

Resp. 2. Si damnum irrogatum sit sine culpa voluntaria domini, hic tenetur dare pro noxa mancipium, vel animal, aut damnum compensare, ex jure civili, instit. digest. & Cod. de noxal. actionibus. Et canonico cap. ult. de injur. ibi: *Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satisfactionem teneris: nisi ea dando passis damnum, velis liberare te ipsum: quod tamen ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel que consueverunt nocere, sustineris; & quam deberis non curas diligentiam adhibere.* Quae leges non sunt penales, sed dispositivae; & aequitatis a naturali rationi valde consentaneae. Quia cum animal, vel ferum non sit sui juris, sed totum quod sunt, domini sunt, leges iuste disponuntur, ut sicut omnis utilitas ab eo proveniens domini est, ita etiam & damnum domini sit, nisi velit ipsum pro eorum reddere: nam qui sentit commodum, debet sentire & onus, reg. 55. jur. in 6. Quare haec leges obviat a re sententiam, nisi ex consuetudine legitime praescripta, sententia requiratur: nam in foro conscientiae idem dicendum est circa ista, quod aequus iudex cogita veritate iudicare. Ita Sanchez, & alii.

Item quando ex domo aliquid projicitur, vel effunditur, quod damnum intulit; si ante non fuit clausum, caput familiae in illa domo habitantis tenetur ad solvendum duplum illius damni, quantum sine ejus culpa illati. L. 1. & l. 6. §. de his qui effuder. ibi: *Habitator suam, suorumque culpani praegrare debet.* Sed juxta multos, si dominus vere peccato caret, nihil tenetur restituere ante sententiam.

tiam: quia sic uti receptus sunt ille leges, nec id necessarium est ad finem illarum. At post sententiam tenetur in conscientia parere sententiae iudicis, quia haec non fundatur in praesumptione culpae, sed in legis quae ad bonum commune & pacem publicam ita struuntur, & ut domini diligenter eaverent ne daturum aliis a suis inferatur. *Resp. 3.* Parens non tenetur ex delicto filii, vel damnum refarcire, vel filium noxa delere, si absque parentis culpa commissum est, existit de noxal. act.

Quest. XV. An qui impedit alterum a consecutione alicuius boni, tenetur ad restitutionem?

Resp. 1. Qui quocumque modo etiam solis precibus vel consilio, saltem absque causa justa, impedit aliquem a consecutione boni ipsi ex justitia debiti, sive habeat jus in re, sive solum jus ad rem, peccat contra justitiam, & tenetur compensare totum damnum. Ita omnes. Quia illius fuit causa injusta, violando jus, quod habet alter ad habendum illud bonum. Unde si alter habet jus in re, impediens tenetur restituere valorem illius rei; si vero solum jus ad rem, v. gr. per justam promissionem acceptatam, electionem, praesentationem &c. tenetur restituere quanti jus illud iudicio prudenti aestimabitur.

Idem die de impediendo alterum ne utatur jure suo, v. g. exercendi suam artem, operam locandi, petendi aliquid &c. Nam quilibet habet jus utendi jure suo, quod jus non violatur.

Resp. 2. Qui vi, fraude, dolo, iniuria, detractione, calumnia, mendacio, vel alio modo injudicio impedit aliquem a consecutione beneficii vel officii, quo dignus erat, vel alterius boni ex justitia non debiti, ut domi, legati &c. tenetur restituere, quanti iudicio prudenti ea spes ei valebat. *Est omnium, teste Sanchez.* Quia licet impeditus non habeat jus strictum ad tale bonum, jus tamen habet ne ab illius consecutione pro vim, fraudem, vel aliam quamvis viam illicitam impediatur, & ut perfecte liberum cuique sit ei gratificari. Ergo tali facta est injuria, quae refarciri debet. Ilique sive viis, vel fraude exerceatur circa eum, qui impeditur, vel minuetur ei ne petat, vel cum decipiat, sive circa collatorem, ut minando ne conserat, vel falso persuadendo alterum esse indignum.